
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia Regionale di Enna

Ufficio Tecnico

DETERMINA N. 97 DEL 7/05/2012

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

(ari. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163)

OGGETTO:
Gara relativa al servizio di disinfestazione e derattizzazione del centro
urbano e relative zone periferiche.
C.I.G:ZCB04CC83F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Decreto Sindacale n° 14 del 27/03/2012 con il quale sono stati conferiti allo scrivente le funzioni
dirigenziali del Settore Tecnico; ,

Vista la determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 95 del 02/05/2012 con la quale il Geom. Salvatore
Nicoletti è stato nominato Responsabile del procedimento;

Considerato che il servizio di disinfestazione e di derattizzazione del centro abitato e relative zone
periferiche è urgente al fine di prevenire problemi di natura igienico-sanitario;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 27/04/2012 con la quale viene assegnata la somma
di €. 6.050,00 al Responsabile del settore tecnico per il servizio di disinfestazione e di derattizzazione;

Visto l'articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte":

Visto laL.R. n. 12del12luglio2011;

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

Visto il regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con delibera del C.C.
n° 24 del 21/04/2008;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio da cui si evince che la spesa complessiva presunta per
detto servizio ammonta ad €. 5.000,00 oltre I.V.A;

Ritenuto che il diritto di accesso agli atti vada differito: per quanto concerne l'elenco delle ditte da invitare,
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; per quanto concerne le offerte,
fino all'approvazione dell'aggiudicazione.

Specificato che:
• con il contratto si intende perseguire l'obiettivo di provvedere in merito al servizio di disinfestazione

e di derattizzazione del centro urbano e relative zone periferiche;
• il contratto sarà stipulato con lettera di aggiudicazione da registrare in caso d'uso con spese a

carico della ditta aggiudicataria .



• Le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute negli allegati awiso di gara e capitolato
speciale d'oneri;

Visto l'articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ;

Ritenuto, data l'urgenza, di impostare la gara in oggetto con procedura in economia;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso;

Visto l'allegato avviso di gara e il capitolato speciale d'oneri, allegati alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale,

DETERMINA

1. di stabilire che per l'affidamento dell' appalto si procederà mediante procedura in economia ai sensi
dell'ari. 125 comma 1 lett. b;

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso ;

3. di approvare l'avviso di gara e il capitolato speciale d'oneri, allegati alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di pubblicare all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe il sopra indicato avviso di gara
dal 7 al 17 maggio 2012;

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse di bilancio;

6. di dare atto, altresì, che l'elenco delle ditte da invitare resta segregato fino alla scadenza del termine
per la presentazione delle offerte medesime;

7. di confermare Responsabile del procedimento il Geom. Salvatore Nicoletti;

8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. con il contratto si intende perseguire i servizi di cui all'oggetto ;
b. l'oggetto del contratto è il servizio di disinfestazione e di derattizzazione del centro urbano e

relative zone periferiche;
e. il contratto sarà stipulato con lettera di ordinazione da registrare in caso d'uso ;
d. le clausole ritenute essenziali sono:

i. prezzo per gli interventi €.5.000,00 oltre I.V.A;
ii. quelle contenute negli allegati avviso di gara, capitolato speciale d'appalto ;
iii. il corrispettivo della prestazione verrà computato secondo i criteri stabiliti dal

capitolato speciale di appalto.
Allegati :

• Awiso di gara mediante procedura in economia;
• Capitolato Speciale d'Appalto;

/..- "7
Responsabile de] Procedimento
Geom. Salvatóre Nicoletti..

Responsabila-de( Settore Tecnico
Ing. Giove/ini D'Anna


